19. *Idem lib. 35 ad Edictum.*

Illud usitatissimum est, ut his qui in Italia domicilium habeant, administratio rerum provincialium remittatur.

De his qui in Italia domicilium habent.

20. *Julianus lib. 20 Digestorum.*

Si pupillum patruus contendat exheredatum esse, et se heredem scriptum, æquum est tutorem pupillo dari, recepta patruus excusatione: vel si nolit excusationem petere, remoto eo à tutela, ita litem de hereditate expedire.

De lite cum pupillo.

21. *Marcianus lib. 2 Institutionum.*

Propter litem quam quis cum pupillo habet, excusare se à tutela non potest: nisi fortè de omnibus bonis, aut plurima parte eorum controversia sit.

§. 1. Qui se vult excusare, si plures habeat excusationes, et de quibusdam non probaverit, aliis uti intra tempora non prohibetur.

De pluribus excusationibus.

§. 2. Licet datus tutor ad universum patrimonium datus est, tamen excusare se potest, ne ultra centesimum lapidem tutelam gerat: nisi in eadem provincia pupilli patrimonium sit. Et ideò illarum rerum dabunt tutores in provincia præsidēs ejus.

De excusatione pro parte patrimonii.

§. 3. Nec senatores ultra centesimum lapidem urbis tutelam gerere coguntur.

§. 4. Habenti ergo tutorem tutor datur: sed aliarum rerum, non earumdem datur.

22. *Scævola lib. 1 Regularum.*
Geometræ à tutelis non vacant.

De geometris.

§. 1. Hi verò, quibus princeps curam alicujus rei injunxit, excusantur à tutela, donec curam gerunt.

De his quibus princeps curam alicujus rei injunxit.

De magistratu
municipali.

23. *Ulpianus lib. 2 Responsorum.*
Propter magistratum, quem in municipio quis erat administraturus, tutelæ excusationem non habere respondi.

De his qui in
castris merent.

§. 1. Si in castris merentes non ab eo tutores dentur qui in castris merebat, excusationem habere respondi.

De manumissione
ex causa
fideicommissi.

24. *Papinianus lib. 11 Quæstionum.*
Nequaquam credendum est, ei privilegium excusationis ablatum, cui fideicommissaria libertas soluta est: nam in toto ferè jure manumissor ejusmodi nihil juris ut patronus adversus liberti personam consequitur, excepto quòd in jus vocare patronum injussu prætoris non debet.

De libello.

25. *Ulpianus lib. 2 de Officio proconsulis.*
Excusare se tutor per libellos non poterit.

De mensuris
frumentariis.

26. *Paulus lib. singulari de Excusationibus.*
Mensores frumentarios habere jus excusationis, apparet ex rescripto divorum Marci et Commodi, quod rescripserunt præfecto annonæ.

De legatario.

27. *Marcianus lib. 5 Regularum.*
Legatarius qui rogatus est alii omne legatum restituere, si maluit se excusare à tutela, legatum propter fideicommissarium consequitur: cui similis est qui de falso egit, nec obtinuit.